Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br CRH

COMUNICADO – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS – Nº 062/2023

Data: 26/05/2023

Assunto: Pontos Facultativos - Decreto nº 67.486/2023

Prezados Gestores,

Retransmitimos, a seguir, orientação conjunta Subsecretaria/CGRH, da presente data, a fim

de reforçar a necessidade de observância do Decreto nº 67.486/2023.

A Coordenadoria de Gestão De Recursos Humanos – CGRH, considerando o Decreto nº

67.486, de 10 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre o expediente dos servidores nas repartições

públicas estaduais no ano de 2023, comunica que:

I – Os dias de ponto facultativo relacionados nos incisos I a IV do artigo 1º do Decreto nº

67.486, de 10 de fevereiro de 2023 não serão objeto de compensação.

II - As unidades administrativas (Diretorias de Ensino e Órgãos Centrais) devem fazer

cumprir a compensação das horas não trabalhadas à razão de 1 (uma) hora diária, observada a

jornada de trabalho a que estiverem sujeitos os servidores, referente aos dias de ponto facultativo

previstos nos incisos V a VIII do artigo 1º do Decreto nº 67.486, de 10 de fevereiro de 2023.

III – As unidades escolares devem, de igual modo, realizar a compensação dos dias não

trabalhados, procedendo a alteração do calendário escolar, em conformidade com o disposto nos

§§ 3º e 4º do artigo 6º da Resolução SEDUC n° 95, de 13-12-2022.

IV – A compensação dos dias previstos nos incisos V a VIII do artigo 1º do Decreto nº 67.486,

de 10 de fevereiro de 2023 devem ser finalizados até o dia anterior a de cada ponto facultativo.

V - A não compensação das horas de trabalho acarretará os descontos pertinentes ou, se

for o caso, falta ao serviço correspondente ao dia sujeito à compensação.

Atenciosamente,

Eliana Cristina Mota Marcelino Ferrari
Diretor I – Núcleo de Frequência e Pagamento

Carmen Lúcia dos Santos Gomes
Diretor II – Centro de Recursos Humanos

De acordo:

Luís Gustavo Martins de Souza
Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmcrh@educacao.sp.gov.br